
1 
 

 

ＰＴＡだより 

 
 

 

１.校長先生あいさつ                             生田目 将 校長先生  

 

今年度も若葉小の子どもたちのためによろしくお願いいたします。 
学校は第 2 回わかばスポーツ大会に向け練習しています。今年は四中さんの理解と協力のもと，各家庭一名
（乳児のみ可）という制限をかけてですが保護者参観をしていただける計画ですので，参観にあたり再度ご理解
ご協力をお願いします。その後も，6月の学校公開等，保護者の方々へお子様の様子をご覧いただける機会を可
能な限り実現する努力をしてまいります。その 1 つとして，二年間実施できなかった「給食試食会」を 2，3 年
生保護者向けに人数を限定して実施します。詳しくは，5/20 配布のお知らせをご覧ください。 
 また，次年度は本校６０周年をむかえます。次年度の周年行事としましては，子どもたちのみの行事として活
動いたします。その取組として，今年度は児童を中心に若葉小のキャラクターをつくる計画を進めます。PTA会
員の皆様には，周年の取組にむけたお子様との会話や助言，PTA会費からの経費の執行等のご理解ご協力をお願
いします。 
 

 

２.学校連絡事項                              小林 義史 副校長先生  
 

若葉小の PTAの皆様には，令和４年度のスタートとともに力強く活動いただき、ありがとうございます。日頃
より，保護者・地域の皆様にお力添えをいただく活動は，教育効果が非常に高くなると感じています。今後とも，
本校の子どもたちのために，どうぞよろしくお願いいたします。 
学校では，子どもたちが「第２回わかばスポーツ大会」に向けての取組や，教科の学習を頑張っています。ス
ポーツ大会の保護者様の観覧に関しては，感染症の状況を見極めての判断であったため，人数を抑えての観覧と
なりご迷惑をお掛けいたします。今後も，感染症対策を施しながら子どもたちの学校生活の様子を見ていただけ
るよう努めてまいります。 
５月号の学校だよりでお知らせいたしましたが，放課後の遊び方について，今一度お子様とご確認いただけれ
ばと思います。学校では，車道や駐車場でのボール遊びや石を投げての遊び，暗い時間で大騒ぎをしての遊び等
について，安全面や公共の場でのルール・マナーに関する観点から，子どもたちの発達段階に応じた指導を行っ
ています。ご家庭でも話題にしていただければと思います。 

 
 
３.会長あいさつ                                    ＰＴＡ会長  

 

 本日はお忙しい中，第１回運営委員会にご出席頂きありがとうございます。 
今年度，役員や委員を引き受けていただいた皆様，改めて感謝申し上げます。本来であれば全員と顔を合わせ
た会議をしたいところではありますが，まだ予断を許せる状況ではない事と，会場の関係で対面と Zoomでの

PTA だより 
令和４年５月２５日 
若葉小学校ＰＴＡ 
会長 阿部 敬一 

第 1回運営委員会 5月 18日 9時 30分～ 家庭科室にて 



2 
 

参加の方と分けざるを得ない事につきましては，ご了承いただけば幸いです。今年度も PTA活動の主役は児童
であり，保護者であります。今回，役を引き受けていただいたみなさんと一緒に，児童の学校生活の為により
シンプルに！分かりやすく！せっかく活動していただくのであれば，今年度が終わった後に『楽しかった！』
『やってみて良かった！』と思われるような活動にしていきたいと思っております。 
わかばスポーツ大会のお手伝いにつきましても，直前まで詳細をお伝えすることができない状況になってしま
いましたが，状況が日々変わっていく中の調整という事もありますので，ご理解いただけますと幸いです。 
今年度は各員会のメールアドレスも配備しておりますので，こうした方が良いのではないか？こうしたらもっ
と楽しい PTA活動になるのではないか？という様な忌憚の無い意見を遠慮なく発信してください。 
Zoom配信の不具合を含むイレギュラーばかりの活動でご迷惑をおかけしていますが，何かありましたら遠慮な
く役員までご相談下さい。それでは，どうぞよろしくお願い致します 
 

 
４.連絡事項                                      ＰＴＡ役員  

 

【わかばスポーツ大会について】                                    
 今回は 2 年ぶりに保護者を入れてのわかばスポーツ大会となりました。途中の雨で中断
となりましたが，スポーツ大会での子どもたちの姿を見ることができて，とても嬉しく思い
ます。ＰＴＡの取り組みとしては，受付での入校証のチェックと入場券の受け取り，退場口
の見守り，会場内外の見回りをさせていただきました。お手伝い係を引き受けてくださった
皆さまには深く感謝いたします。そして，たくさんご配慮していただいた先生方，最後まで
残って後片付けに協力してくださった，保護者の皆さまとおやじの会の皆さまのご協力に深く感謝いたします。
ありがとうございました。 
 
 
【ＰＴＡ会費について】                                  
今年度も振込にて集金します。振込期間については，保護者にお手紙が届き次第振込を開始し，６月２０日ま
での期間とする予定です。詳しくは５月下旬に配布予定のお手紙をご確認ください。 
 
 
 
５.活動報告  

 

① ＰＴＡ役員 

ＰＴＡ運営 

報告 
ＰＴＡ総会（書面による開催）～4/27 第 1回役員会 5/10 
ＰＴＡだより発行 5/12 第１回運営委員会 5/18 

予定 
ＰＴＡだより発行 5/25 ＰＴＡ会費徴収 6/20 振込締切 
臨時役員会 6/30 第２回役員会 10/12 
第２回運営委員会 10/18  

学校関係 
報告 引き渡し訓練中止・避難訓練のみ4/23 わかばスポーツ大会 5/21 

予定 
あいさつ運動開始 6/1 学校公開 6/6～6/10 
交通安全教室（３年） 7/13  



3 
 

健全育成推進 
地区委員会 

報告 総会・第1回委員会 4/22  
予定 定例会 5/27  

ＰＴＡ連合会 
報告 新旧役員会(オンライン開催)  4/27  
予定 第１回役員会 6/2 理事会 6/24 

開放委員会 
報告 第１回開放委員会 4/21  

予定 
開放プール 7/21,22,25～28 夏祭り 中止 
スポーツフェスティバル 10/16  

 

② 委員会 
学級代表委員会 報告 学代 3役引き継ぎ 5/2 正・副今年度活動予定話合い 5/10  

文化厚生委員会 

報告 新・旧役員引継ぎ 5/12  

予定 
ベルマーク回収・集計 2回/年 給食試食会(2～3年生・抽選) 6 月 
家庭教育セミナー 2学期 テニスボール穴あけ依頼 未定 
文化的行事 中止  

校外生活委員会 報告 前年度からの引継ぎ 5/11  

選出委員会 予定 新旧三役引継ぎ 5/31  

わかば委員会 
報告 新旧引き継ぎ 5/26  

予定 第１回漢字検定 監督 7/8  

 

③ 子ども会 

子ども会 

報告 春の世話人会 4月  

予定 

秋の交通安全運動 9月 秋の世話人会 9月 

入間町 1丁目秋祭り 10月 若葉町秋祭り 10月 

あいさつ運動 10月  
 

④ 同好会 

バレーボール 
報告 審判講習会参加(多摩小) 5/18  

予定 親睦大会(国領小) 7/17 決勝大会(布田小) 9/25 

若葉マークス 
報告 連盟春季大会(不参加) 4 月  

予定 連盟夏季大会 5～7月 P連予選 7～11月 

おやじの会 予定 地域の清掃 未定 新メンバーの加入の告知作成 未定 
 

⑤ 各学年学級 
  予定 学級代表委員会 5/24 卒対引継ぎ 6月上旬 

 
次回の運営委員会は１０月１３日（水）です 
新しいＰＴＡ役員がスタートしました。 
子どもたちが安心して楽しい学校生活を過ごせるよう 
皆で力を合わせて頑張りますので，一年間よろしくお願いいたします！ 


